Loci ignoratio, Cardinalis amplissime, in quo quis vitam agit pueris magis quam viris tribuenda videtur: rerum enim cognitio et antiquitatum quarumvis memoria, cum iucunda, tum etiam necessaria facile creditur. Hinc Virgilius:

*Felix qui potuit rerum cognoscere causas.*

*Ursariam sive Mantuam Carpentanam,* quam veluti patriam duobus fere lustris et colui et veneratus sum, carmine depictam tibi, summo heroi, cui plurimum

bien Presidente del Consejo de Italia, alto puesto que estaba vacante por muerte del Príncipe de Mérito. (Gachard, *Correspondance de Philippe II sur les affaires des Pays Bas*, tomo I, páginas LXVII-LXIX). Cock llama á Granvela *episcopus Prænestinus*; pero debió equivocarse, porque no hay indicio de que jamás hubiese sido nombrado obispo de Palestina. Probablemente confundió Cock este último título con el cardenalicio de *obispo de Sabina*, que realmente tuvo Granvela.

debere volo, dandam dicandamque ideo  
opere pretium fore duxi, quod carmen  
tuo munitum clypeo oblatrantium morsus  
effugere posse animadverterem: cum  
scripta in lucem edenda, si alicuius gra-  
vis et excellentis viri tutelæ non commen-  
dentur, a zoilorum iniuriis vix defendi  
queant. Quinetiam ea quæ olim inter  
Græcos Romanosque, nunc etiam inter  
Neotericos, inoleuit consuetudo, ut scri-  
pta præstantiori personæ dicata tanquam  
basi intentia, cum securius in lucem  
prodirent, tum etiam maiorem apud lec-  
tores autoritatem haberent. Sic Virgi-  
lius Augusto, Neroni Lucanus, Vespasiano  
Plinius, Oppianus Caracallæ et quotquot  
fuere passim præclari scriptores, labores  
suos summis heroibus dedere dicavere-  
que. Te igitur, heros clarissime, mihi  
Dædalum carmini alas daturum adscisco.  
Te mihi ad rem quam paro patronum  
exopto. Singularis enim tua erga nostra-  
tes benigna humanitas, sapientia et libe-  
ralitas, quibus universos literarum studio-  
sos humanissime complecteris, innata  
denique ex propria virtute et rebus bene

gestis nobilitas a me exigunt ut carmen  
hoc, qualecumque est, tibi optimo et tot  
dignitatibus ornatissimo viro, sincere  
nuncuparem; non quod putem eodem ali-  
quid splendoris addere tibi, qui inter  
omnes provinciae Belgicæ heroes ita om-  
nibus fortunæ, corporis et animi dotibus  
ornatissimus cæteris præstas, ut alios po-  
tius illustrare queas. Tot enim egregiae  
tuæ domi et foris res gestæ, et maxima  
in iis perspecta fides et observantia num-  
quam sunt intermorituræ: inter quas, duas  
maxime, doctrinarum cognitionem virtu-  
tumque actionem tibi administrandæ Rei-  
publicæ clavum dedisse, ad pontificiæ  
dignitatis apicem evexisse, sacro Cardina-  
lium Collegio adscripsisse, Neapolitani  
regni Proregem constituisse, Summum  
denique Senatus Italici Præsidem effecisse  
quis ignorat? Errant igitur longe, mea  
sententia, qui nobilitatem non in factis  
sed in proavorum heroum propagatione  
sitam esse somniant. Hinc filius degener  
non patrizans illustri familia indignum  
se præbet; cum cuiuslibet familiæ splen-  
dor non maiorum semine, sed ex propria

virtute dependeat. Omnes enim unum et idem nascendi habemus initium; ab uno omnes patre sati, non est quod quis nobilitatem in maiorum opinione collocet, nec ad eorum res eximias, aut egregia dum viverent facta, quibus primum nobilitas parta est: audiat potius Senecam, philosophum gravissimum, in *Hercule furenti*:

Non vetera patriæ iura possideo domus  
Ignavus haeres, nobiles non sunt mihi  
Avi, nec altis inclytum titulis genus,  
Sed clara virtus: qui genus iactat suum,  
Aliena iactat.

Quorum et Plutarchus memor, inquit:  
«Venatores summam adhibere diligentiam, non ut natos ex generosis, sed generosos canes habeant.» Propria igitur virtus ex doctrinarum scientia et virtutum actione adquisita in precio magis habenda est: quia proavorum etiam nobilitatem ex generoso sanguine partam reddit illustriorem. Sed ad rem redeamus. Videbor forte alicui molestus, Ciceronis dictum mihi obiecturo, non oportere peregrinum et adyenam in aliena republica esse cu-

riosum; solet enim plerumque curiositas esse odiosa, amica tamen admonitio non improbatur. Huic ego respondeo: poetarum et historicorum maxime esse munus hominum actiones memoriæ tradere et revera humanæ vitæ imaginem cum delectatione quadam exprimere. Neque enim dubito multos ante me in describenda Mantua Carpetana præclare egisse, non tamen unus omnia nec eodem loco aut tempore observat, neque erit liber aut carmen ex cuius lectione non aliquis omnino fructus percipiatur. Si turpia vel obscura quædam risum moventia occurrant, historicæ veritati tribuendum censeo, quæ scribentes a scopo aberrare minime patitur; neque enim poetarum vel historicorum est animus, ut turpia lectores imitentur, sed, sicuti Scylla et Charibdis, ab omnibus prorsus vitentur. Ignis enim et aqua etiam aliquando nocent, non tamen iis propterea abutendum est, nec sunt omnino reprehendenda, quibus bene uti possumus. Ego autem poetarum et historicorum minimus, vel potius nullus, ingenio tenui et doctrina

perque exigua prædictus, et ut cum Virgilio loquar, *Haud equidem tali me dignor honore*, tamen semper huc spectavi, laboribus et vigiliis meis si quibus possem prodesse. Quem quidem nostrum laborem et antiquitatis studium, vir clarissime, æqui bonique consulas rogo obtestorque: quo fiet, ut ad maiora emittenda provocatus, meæ in te observantiae aliud pro memodum monumentum sis habiturus.

Vale, Cardinalis amplissime, omnium nostrum in fatali hac Galliae Belgicæ conversione asylum. Mantuae Carpentanorum ad d. pridie Cal. Octobris M.D.XXCIV.